Reinoldi
HEIDENSTENI
SECR. REGII
de Bello Moscouitico
quod STEPHANVS Rex
Poloniæ gesit

COMMENTARIORVM
LIBRI VI.

Basileæ
Per CONRAD. VALDKIRCHIVM.
CIC 1588.

ЛІТЕРАТУРНА
БІбліотека

Історія французької літератури

від античності до XIX століття

Сергій Іванович Голубев

41281

Історія французької літератури

Сергій Іванович Голубев

SIGISMVND
BATTORI DE SOM-
LIO, PRINCIPI TRANS-
SILVANIAE

Reinoldus Heidenstenius.

ISTORIA M *suis legibus scribere,*
Sigismunde Princeps Illustrissime, & ma-
iorem utilitatem communi hominum vi-
ta affert, quam cuiusquam oratione ex-
plicari potest: & mains quiddam esse vide-
tur, quam non modo ab eo expectari de-
beat, qui inter continua negocia in aula
versetur: verum etiam quam vulgo homines opinantur. Qua-
enim in re singulis et atibus plurimi homines doctissimi, ac non
modo doctrina atq; ingenio, verum ocio etiam abundantes ela-
borarint, quod tamen paucissimi in ea prestiterint, quis non
summam difficultatem in causa esse dicat? sed tamen historias
rum non unum idemq; genus est: diversitas in sola tractandi
ratione, ac orationis ornatu posita videtur: ab eadem autem
re difficultas omnis esse. ceteris enim rebus omnibus ferè inter
se conueniunt, hac sola summus historicus à mediocri, seu ut
rectius dicam, historicus à narratore differt. Nam & res di-
gnas cognitione hominum qualibet historia scribere se profite-
vult: easdem verò sententiarum grauitate, & verborum lu-
minibus exornare, ac non modo rebus ipsis, verum sententiis e-

P R A E F A T I O N

tiam & verbis magistrum vite agere, præclarum quiddam est: nec tamen omnis historia proprium. Nam ut de ceteris rite, ei, quam Commentarios vocari iam obtinuit, que iusta historiæ quasi subseruiens, ea quæ illa exornet, simpliciter ac ruâe scribit, quis nescit iure ab omnibus propemodum concessum iam esse, ut etiam sine ullo orationis ac præceptorum ornatu, quâm verissimè saltem, que gesta sint, narret? Hoc igitur scriptio[n]is genere, bellum, quod à Patruo tuo Stephano Polonia Rege, cum Ioanne Magno Moscouia Duce gestum est, à me pertextum, non tam ut ab historico, quâm à qualicunq[ue], narratore, ad te nunc mitto. Quanquam minimè hic quidem me fugit, huins etiam generis Commentariorum propriam quandam esse elegantiam ac dignam homine eruditio puritatem: quæ nisi maxima difficultatq[ue] essent, minimè, qui princeps in hoc genere est, Cæsar tantam laudem consecutus Commentarius suis fuisse, ut ne imitatione quidem à quoquam exprimi posse iudicetur. Verùm hæc quoq[ue], quæ ego quidem ipse in me requiro, si quis alius præterea en Commentarius hisce requirenda putabit: is vellem perspiceret, quâm non modò breui tempore, sed quâm aleno etiam ac impedito, interq[ue] quot aliarum rerum occupationes in Aula non solum negotiosissima, sed & quæ nullo certo in loco consistens perpetuis quodammodo profectionibus circumfertur, scribendi mihi fuerint. Id certè consequar, ut quò minus à me ad hasce res scribendas studij allatum videbitur: eò libentiùs atq[ue] qui possunt, ad easdem ornandas se conferant. Reliquis duabus rebus, quas historiæ propositas esse suprà ostendi, rerum grauitatem, ac narrationis veritatem, video mihi non debere dubitare, cumulate omnibus eos satisfacturos. Non enim indignam eius belli cognitionem iudicaturos homines opinor: quod cum eo hoste gestum est, cuius potentia non vicinis modo nationibus, verùm remotioribus nonnullis formidolosa iam erat, quemq[ue] qui etiam non metuebant, antequam victus esset, vix tamen vinci posse iudicabant. Tibi quidem Sigismunde Illustrissime, vel iucundissimum.

P R A E F A T I O.

dissimam futuram certò iam mihi promitto. Accedunt ad bellicas, domesticæ res: que ut tempore ac natura ferè cum bellicis coniunctæ fuerunt; ita à me etiam disjunctæ non sunt. Verùm potissima ac propria cuiuscunque historiae laus veritatis est: de hac nihil neceſſe est me dicere. Primum enim minimè de remotis à memoria nostra rebus scribo, in quibus vel errare facile possum, vel singere, si quid velim, nullius memoria iam refellente: sed edo hac iis cognoscenda, qui ijs ipsis rebus, de quibus scribo, interfuerunt; ut res per huius belli tempus gestas, iis, qui ab illis abfuerunt, eorum, à quibus administratae sunt, viuorum & presentium memoria teste commendem. qua in re utrumque fuit, ut & ego facilimè ea à multis, qui iis interfuerunt, cognoscere potuerim; à veritate autem illa in re recedere non potuerim, tot hominum conscientia constrictus. Accedit huc, ut publicorum actorum, quibus res, que hisce libris comprehenduntur, magnam partem testatae sunt, pro eo loco, in quo sum, summam facultatem habuerim. Ita quæ singula, si alicui obtigerint, magnum momentum ad cognoscendam veritatem attulisse ei videantur, ea mihi uniuersa ferè fuerunt: Habes de re: nuno cur ad te potissimum eos mittam. Primum, Sigismunde Illustrissime, cùm de rebus à Patruo tuo Clarissimo Rege gestis scribebam, cui rectius dicare eos deberem, quam tibi, nullum reperiebam: ad quem nimis non modo magna pars gloriae huīus propinquitatis iure, ac quasi hereditate pertinere videbatur; verū quem ad similiūm rerum gloriam iam incensum non minori contentione ipsum etiam olim adspicaturum omnes exspectarent. Itaq; iam antè mea sponte tui obseruantissimum, ad hanc tamen voluntatem meam non minus summa quoque devirtute tua exspectatio me adduxit: qua caue existimes quicquam illustrius esse. Tantum enim in omni optimarum artium genere studium, tantaq; indoles, quanta ea in te esse nouimus, minimè vel obscura cuiquam esse possunt, vel Transsylvania tantum finibus se tenere. Ab hoc igitur tuarum laudum fonte,

P R A E F A T I O .

ut aliquam meo etiam huic labori laudem, hominem illarum
studiosissimum, haurire non moleste me feras: singularis ve-
rò erga te obseruantia mee qualemcunque hanc significatio-
nem ut gratam tibi esse patiaris, ita te rogo; ut quam-
uis, pro summa tua humanitate, tua sponte id
facturum te non dubitem; ego ta-
men maximi beneficij loco
id sim acceptu-
rus.

R. HEIDENSTENII
SECR. REGII
de
BELLO MOSCO-
VITICO
Commentariorum
Liber Primus.

STEPHANVS Rex, quo cōfirmita foris cum finitimus omnibus pace ac amicitia, dissidia ex Electionis studiis inter Partes exorta faciliūs componeret, ac in tranquillo statu Remp. collocaret; ad plerosque vicinos Principes literas dedit; quibus more inter Principes recepto Regnum sibi delatum, suamque & in illos benevolentiam, & cum omnibus pacis studium declarabat. In hisce ad Ioannem Basilij filium, magnum Moscouiae Ducem, Stephanum Grudsenscium Polonum, & Leonem Bukouieciun Lituanum cum literis mittit: se prouidētia diuina ac Ordinum studiis ad Regnum asscitum; id ita gerere instituisse, vt cum omnibus Principibus Christianis pacem & amicitiam coleret: eodem animo erga illum quoq; vt finitimum & Christiani nominis Principem esse: si quæ inter ipsum ac regnum Poloniae magnuinq; Ducatum Lituaniae à Maioribus vtriusq; traditæ controuersiæ intercederent: de iis ex æquo & bono amicè inter eos agi posse. Respondit Moscus: Etsi audierit Maximilianū Imperatore in Regem electum: quod minus tamen cum ipso quoque gratia ac amicitia sibi essent, non se recusare: placere sibi, vt maiores Legati more Maiorū mitterentur: interim ab iniuria & maleficio vtrinque abstineretur. Rex responso hoc accepto, ad domesticas res componendas, maximeq; Gedanensium motus sedandos totus conuersus, Thoruniæ conuentum habet: in eodem Legatos etiam in Moscouiā pacis tractādæ causa mittendos ex Senatus autoritate decernit. Fuere ij Star-